XIX. yüzyılda Osmanlı yöneticileri Şerif Paşa örneğinde olduğu gibi iltizam bedellerini ödemek için kaynak bulmak zorundaydılar. Bunlardan birisi Malatya ve çevresinde geniş bir mukataa alanına sahip Rişvan ailesi idi. Malatya Sancağı mutasarrıflığı ve mukataasını uzun yıllar der-uhde eden bu aile 1225-9/1810-1814 tarihlerinde mukataanın muaccele bedelini ödemekte sıkıntı çekmişlerdir. Rişvanzade Abdurrahman Paşa muaccele kabilinden 75.000 kuruş peşin ödemiş, daha sonraki 50.000 kuruşluk iki taksiti ödeyemediğini bildirmiştir. Abdurrahman Paşa mukataa bedelini Bağdatlı Haksal adlı bir zımmiden borçlanmak suretiyle ödemiştir<sup>12</sup>.

Mukataa iltizam edenler özellikle peşin ödenmesi gereken meblağlar nedeniyle sürekli olarak sarraflara borçlanmaktaydılar.

Mehmed Şerif Paşa, XIX. yüzyılda yaşamış Paşa unvanlı bir mutasarrıftır. Aslen Balıkesir hanedanından olan Mehmed Şerif Paşa devletin çeşitli kademelerinde çalışmış, Kapıcıbaşı ve Şam mütesellimliklerinden sonra 1270/1854'de mir-mirân olmuştur. Uzun yıllar Karesi Sancağı mutasarrıflığında bulunan Mehmed Şerif Paşa ömrünün son iki yılını Kars Sancağı'nda geçirmiştir. Kars'a geldikten kısa zaman sonra 1861'de vefat etmiştir.

Kars Sancağı, Karesi Sancağı eski mutasarrıfı Esseyyid Şerif Paşa'ya 9 Şevval 1275 / 12 Mayıs 1859'da tevcih edilmiştir<sup>14</sup>.

Ayrıca askerî sınıfa dâhil olmanın şartlarından biri olan *berat ve muafiyet* hakkının seyidlere de verilmiş olması bu grupta yer alan insan kimliğinin nereye oturtulacağı konusunda çok kesin hükümlere imkan vermemektedir<sup>17</sup>.

Paşa'nın zevcesi ve yedi sekiz yaşlarında bir oğlunun Kars'ta bulunduğu, geri kalan aile efradının ise İstanbul'da yaşadığı anlaşılmaktadır<sup>18</sup>. Şerif Paşa'nın 1251/1835 Balıkesir doğumlu Mahmud Celâleddin<sup>19</sup>, 1255/1839 Balıkesir doğumlu Ahmed Şükrü<sup>20</sup> ve 1265/1849 İstanbul doğumlu Mustafa Nizameddin<sup>21</sup> adlı üç oğlu tespit edilmiştir. Oğullarından Ahmed Şükrü Rumeli Beylerbeyi payeliği almıştır<sup>22</sup>.

Paşa'ya ait ayrıntılı muhalefatının nelerden ibaret olduğunu belgelerden hareketle öğrenmek mümkün değil.

Mıgırdiç müzayedelerin yenilenmesini istemekte haklı görünmektedir<sup>37</sup>. Satışa sunulan emlakın müzayede bedeli toplam iki yük 57600 kuruşa baliğdir. Mıgırdiç'in zeytin, pirinç ve diğer üretimlerdeki ortaklıklardan dolayı Paşa'nın zimmetinde dokuz yük alacağı kalmıştı<sup>38</sup>.

Sarraf Mıgırdiç 1275/1858-59 da Şerif Paşa hayatta iken Maliye Nezareti'ne başvurarak 71-72/1854-55-56 seneleri Karesi ve Saruhan Sancakları aşar bedelinden kendisine tahvil yoluyla ondört yük kuruş borcu

olduğunu bildirmiştir. Paşa bu bedeli üç taksit ile birbuçuk senede kendisine ita edeceğini bildirmiş, sonradan bu uygulamadan kaçınmıştır.

Halid Efendi'nin yukarıda istida halinde belirttiği konu için Saruhan Kaymakamına bir tahrir gönderilmiştir. Hüseyin Hüsnü Efendi'den güzeşte maddesi mukaveleye dâhil olduğu için güzeştesiyle beraber söz konusu 25.000 kuruşun vakit geçirmeden teslim edilmesi emredilmiştir<sup>48</sup>.

Paşa'nın vefatından sonra 1278/1861'de İstanbul'a Cemal adlı bir kadın arzda bulunmuştur. Cemal Hatun sunduğu arzda Şerif Paşa zimmetinde kalan 15.000 kuruş alacağını talep etmektedir. Cemal Hatun Karesi Mutasarrıfına hitaben bir emir gönderilmesini istemektedir. Balıkesir'de Paşa'ya ait bulunan miras satıldıktan sonra kendi borçlarının ödeneceğini ummaktadır.

Cemal Hatun bu konudaki rahatsızlığını İstanbul'a bildirerek yardım istemiştir. Gerekli incelemenin yapılması ve söz konusu olayın dikkate alınması bildirilmiştir<sup>49</sup>.

Paşa'nın ölümünden sonra yazışma yapılan mülklarda bulunulmuştur. Samatya Mal Müdürlüğü'ne 1325/1907'de yazılan tahriratta Şerif Paşa'nın cariyelerinden Ayşe Enver Hanım'a ait bulunan emlakın Yusuf Paşa adlı birinin kethüdası Ahmed Bey tarafından haczedildiği ifade olunmuştur. Bu haciz işlemi 1285/1868 tarihinde gerçekleşmiş ve Ayşe Enver Hanım'ın oğlu Memduh Bey mahkemeden bu durumun teftişini istemiştir<sup>50</sup>.

Münazaa konusu olan mülk iki tanedir. Biri İstanbul'da Döğözade Mahallesi Dolab Sokağı'nda diğeri Sofular Mahallesi'nde Yeşil Tekye Sokağı'ndadır. Yeşil Tekye Sokağı'ndaki hane Ayşe Hanım'ın ölümünden sonra oğlu Memduh Bey'e intikal etmiş ve elinde buna dair senedi bulunurken böyle bir haczin yapılması sebebinin soruşturulması istenmiştir<sup>51</sup>.

Sofular Mahallesi'nde 50 numara ile kayıtlı ev 60 zira' uzunluğunda olup 2000 kuruş kıymetli bir arsa üzerindedir. 45 sene önce Şerif Paşa'nın cariyesi Ayşe Enver Hanım icar yoluyla tasarruf etmiş, 1320/1902'de çıkan yangında kullanılamaz duruma gelmiştir. Belediye tarafından yangının tazmini için yeniden bir hane yaptırılmış vefat ettikten sonra da oğlu

Memduh Bey'e intikal etmiştir, ancak Memduh Bey senedi zayi etmiştir. Memduh Bey söz konu haczin 1285/186'de sorulmadan sadaret tarafından gerçekleştirildiğini ifade etmiştir.